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ریال دیجیتال چیست و با چه هدفی ایجاد شد؟
ریال دیجیتال در یک تعریف ساده و کلی مشابه با اسکناس با تعهد بانک مرکزی به شکل الکترونیکی 

است که می‌تواند جهت انجام پرداخت‌های عمومی مورد استفاده قرار گیرد.
ریال دیجیتال برخلاف سایر انواع پول الکترونیک رایج در کشور که از طریق حساب‌های بانکی و 

ابزارهای پرداخت متداول همچون کارت بانکی مورد استفاده قرار می‌گیرد که نیاز به تسویه بین بانکی 
برای انتقال وجوه بین خریدار و فروشنده نداشته و به‌محض انجام عملیات خرید وجوه دریافتی آن 

در اختیار فروشنده قرار می‌گیرد و قابل بهره‌برداری است.
بانک مرکزی پیش از این اعلام کرده بود که بعد از طی مراحل مطالعاتی اولیه، طراحی پروژه ریال 
دیجیتال از سال ۱۴۰۰ و پس از اخذ مجوزهای لازم از شورای پول و اعتبار در دستور کار قرار گرفت 
و اجرای فاز پیش‌آزمایشی از ابتدای سال ۱۴۰۱ آغاز شده که پس از بررسی دستاوردهای فاز پیش 

آزمایشی، فاز آزمایشی محدود این پروژه از خرداد ماه ۱۴۰۲ آغاز شد.
بر اساس این گزارش، با مشارکت فعال شبکه بانکی و همکاری‌های لازم در شبکه پرداخت کشور از 

تیرماه سال ۱۴۰۳ با مشارکت دو بانک ملت و تجارت پروژه یادشده وارد مرحله گسترده فاز آزمایشی 
با امکان بهره‌برداری عمومی شد و مشتریان شبکه بانکی و گردشگران این امکان را خواهند داشت تا 

با استفاده از این ابزار پرداخت جدید، نسبت به پرداخت هزینه‌های خرید کالا و خدمات اقدام کنند. 
ریال دیجیتال اکنون توسط بانک‌های ملت و تجارت در جزیره کیش اجرا شده است.

ـــرش بـ

حسن روحانی 
بدون اشاره به 

ایجاد رکود در 
نیمه ابتدایی 

دهه 90، تزریق 
30 میلیارد 

دلار به بازار 
ارز با اهداف 

تبلیغات 
انتخاباتی 

در سال‌های 
95و96، 

تضییع ۶۰ 
تن ذخایر 

طلا و رشد 
650 درصدی 

نرخ ارز در 
کل دوران 

مسئولیت 
خود، مفتخر 
به مهار ارز و 

تورم تک رقمی 
شد!

بر اساس گزارش مرکز آمار، تورم خرداد ۳۶.۱ درصد شد

خ تورم در کمترین رقم از  نر
اسفند ۱۳۹۹ تاکنون

درحالی که دولت سیزدهم برخلاف سایر دولت‌ها یک سال زودتر از موعد 
و در اثر شهادت رئیس‌جمهور به کار خود پایان می‌دهد، در همین مدت 
کوتاه گزارش‌ها و آمارهای رسمی نهادهای داخلی و خارجی مؤید موفقیت 
دولت در بهبود شرایط اقتصادی است. هرچند همچنان تا رسیدن به 
شرایط مطلوب فاصله زیاد است، اما در سه سال اخیر شاخص‌های کلان 
اقتصادی از رکوردهای تاریخی خود در دولت قبل فاصله بسیاری گرفته 
است. یکی از این شاخص‌های مهم که تأثیر مستقیمی بر معیشت و 
رفاه مردم دارد، تورم است که با سرعتی خیره‌کننده در دولت سیزدهم 

یافت. کاهش 
بنا بر اعام مرکز آمار، نرخ تورم کشور در خردادماه امسال به ۳۶.۱ درصد 
رسید که پایین‌ترین سطح تورم از اسفند ۱۳۹۹ به بعد محسوب می‌شود. 
طبق گزارش مرکز آمار ایران، در خردادماه ۱۴۰۳ شاخص قیمت 
مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۴۹.۷ رسید که نسبت به ماه 
قبل، ۲.۸ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه ‌به‌ 
نقطه( ۳۱.۹ درصد افزایش و در دوازده‌ماهه منتهی به ماه جاری نسبت 
به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۳۶.۱ درصد افزایش داشته است.
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور در خردادماه ۱۴۰۳ به ۳۶.۱ درصد 
رسیده که نسبت به اردیبهشت‌ماه سال‌جاری، ۰.۹ واحد درصد کاهش 
یافته است. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه 

قبل از آن است.
 

تورم نقطه به نقطه 31.9 درصد
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور در خردادماه امسال ۳۱.۹ درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۱.۹ درصد بیشتر از 
خردادماه ۱۴۰۲ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه خردادماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل، ۰.۹ 
واحد درصد افزایش داشته است. منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد 

تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است.
 

تورم ماهانه 2.8 درصد
تورم ماهانه خانوارهای کشور در خردادماه ۱۴۰۳ برابر ۲.۸ درصد بوده است. 
تورم ماهانه برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات«، 
۴.۲ درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ۲.۱ درصد 
بوده است. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 

نسبت به ماه قبل است.
 

کاهش تورم سالانه
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور در خردادماه ۱۴۰۳ به ۳۶.۱ درصد 
رسیده که نسبت به همین اطاع در ماه قبل، ۰.۹ واحد درصد کاهش 
یافته است. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه 

قبل از آن است.
 

تغییرات شاخص قیمت در دهک‌های هزینه‌ای
نرخ تورم سالانه کشور در خردادماه ۱۴۰۳ برابر با ۳۶.۱ درصد است که 
دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۳۲ درصد برای 
دهک اول تا ۳۷.۲ درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله 
تورمی دهک‌ها در این ماه به ۵.۲ واحد درصد رسید که نسبت به ماه 

قبل )۵.۶ واحد درصد( ۰.۴ واحد درصد کاهش داشته است.

رشد ۶۰ درصدی برگزاری مجامع الکترونیک در بهار 
امسال

تعداد ۵۶ مجمع به صورت الکترونیک در فصل بهار امسال برگزار شده که 
در مقایسه با دوره مشابه سال قبل بیش از ۶۰ درصد افزایش یافته است.

جزئیات آمار منتشر شده توسط سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه، مشخص می‌کند در فروردین ماه امسال تعداد 14، اردیبهشت ماه 
تعداد 13 و در خرداد ماه تعداد 29 مجمع از طریق درگاه یکپارچه مجامع 

الکترونیک »دیما« برگزار شد.
همچنین 13 مجمع شرکت‌های »سرمایه‌گذاری به صورت الکترونیکی از 

طریق »دیما« برگزار کرده‌اند.

درآمد ۴۴ هزار میلیارد تومانی دولت از طریق 
فروش اوراق نقدی

از ابتدای امسال تا‌کنون در مجموع ۴۴٫۴۶۹ میلیارد تومان توسط دولت 
از طریق انتشار اوراق نقدی تأمین مالی شده است. وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در ادامه اقدامات این وزارتخانه 
برای تأمین مالی اقتصاد کشور با هدف کاهش تبعات تورمی، خزانه‌داری 
کل کشور در سال‌جاری نسبت به انتشار و اوراق مرابحه عام دولتی به مبلغ 

660/000/000 میلیون ریال و نیز عرضه آن اوراق اقدام کرد.
 

داد و ستد ۱۲۵ هزار میلیارد تومانی در بورس کالا
بیش از ۱۱ میلیون و ۳۷۲ هزار تن انواع کالا به ارزش ۱۲۵ هزار و ۶۷۷ میلیارد 
تومان در خرداد امسال در بازار فیزیکی بورس کالا داد و ستد شد .آمار 
معامات بورس کالای ایران در سومین ماه از سال 1403 نشان می‌دهد 
که در این ماه 11 میلیون و 372 هزار و 275 تن انواع کالا به ارزش 125 
هزار و 677 میلیارد تومان در بازار فیزیکی داد و ستد شد. بر اساس این 
گزارش، تالار محصولات صنعتی و معدنی در خرداد 1403 میزبان معامله 
بالغ بر 9 میلیون و 811 هزار و 203 تن انواع کالا به ارزش بیش از 85 هزار 
میلیارد تومان بود. در این تالار 5 میلیون و 300 هزار و 963 تن سیمان، یک 
میلیون و 870 هزار و 900 تن سنگ آهن، یک میلیون و 597 هزار و 88 تن 
فولاد، 987 هزار و 300 تن آهن اسفنجی، 34 هزار و 170 تن آلومینیوم، 31 
هزار و 60 تن مس، 2 هزار و 780 تن روی، 800 تن کنسانتره مولیبدن، 700 

تن کک، 200 تن چدن و 42 تن کنسانتره فلزات گرانبها داد و ستد شد.

نماگر

اخبار

حسن روحانی در دیدار اخیر خود 
معاونان  و  وزیران  ز  ا جمعی  با 
رئیس‌جمهور در دولت‌های یازدهم 

و دوازدهم با مقایسه کارنامه ۳۲ ماهه 
دولت سیزدهم با دولت یازدهم در 
حوزه اقتصادی مدعی شده که در 
سال ۱۳۹۵ رشد اقتصادی ایران به 
۱۴.۲ درصد رسید و ایران رتبه اول 
جهان از لحاظ شاخص رشد اقتصادی 
را کسب کرد در حالی که بر اساس 

آمارهای رسمی مراجع بین‌المللی 
غ  این گزاره صحیح نبوده است؛ فار
از اینکه نحوه مقایسه روحانی به 
لحاظ زمانی صحیح نیست و صرفاً 
بخشی از عملکرد دولت یازدهم را 
با دولت سیزدهم مقایسه می‌کند 
و حرفی از فجایع اقتصادی دولت 

 1400 تا   96 دوم خود در سال‌های 
نمی‌زند، برای ارزیابی اظهارنظر حسن 
روحانی، به آمار دو نهاد بین‌المللی 
یعنی صندوق بین‌المللی پول و بانک 
جهانی می‌توان مراجعه کرد که 
نشان می‌دهد در دوره ۸ ساله دولت 
روحانی، ایران از لحاظ رشد اقتصادی 

در حالی که حسن روحانی مدعی است در سال ۱۳۹۵ با ۱۴.۲ درصد، اولین رشد اقتصادی دنیا را داشتیم، 
منابع معتبر اقتصادی جهان، این آمار را رد می‌کنند

 رد آمارهای روحانی
به استناد مراجع بین‌المللی

نه تنها در رتبه اول جهان قرار نگرفته 
است بلکه جایگاه کاماً نامطلوبی 

داشته است.
بانک جهانی رتبه ایران از لحاظ رشد 
اقتصادی در سال مورد اشاره حسن 
روحانی یعنی سال ۱۳۹۵ )معادل سال 
۲۰۱۶ میادی( را رتبه ۶ جهان اعلام 

است. کرده 
 همچنین صندوق بین‌المللی پول نیز 
رتبه ایران را به لحاظ رشد اقتصادی 
در سال ۲۰۱۶ بین کشورهای جهان 

جایگاه پنجم اعلام کرده است.
همین دو نهاد بین‌المللی متوسط 
رشد اقتصادی ایران در دوره ۸ ساله 
دولت روحانی را بسیار پایین اعلام 
کرده‌اند و صندوق بین‌المللی پول 
متوسط رشد اقتصادی ایران در ۸ سال 
دولت روحانی را ۱.۵ درصد اعلام کرده 
و بدین ترتیب ایران در مدت مذکور در 

رتبه ۱۲۲ جهان قرار گرفته بود.
صندوق بین‌المللی پول متوسط 
رشد اقتصادی ایران طی ۳ سال اخیر 
در دولت شهید رئیسی را ۴.۴ درصد 
و رتبه جهانی آن را ۸۵ اعام کرده 
است. بر این اساس رتبه جهانی ایران 
از لحاظ شاخص رشد اقتصادی در 
دولت رئیسی نسبت به دولت روحانی 

۳۷ پله بهبود یافته است.
رشد  متوسط  هم  جهانی  بانک 
اقتصادی ایران در ۸ سال دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم را ۱.۵ درصد و رتبه 
جهانی آن را ۱۲۷ عنوان کرده است.

خ ارز سانسور رشد 650 درصدی نر
حسن روحانی مدعی شده است که 
در ۳۲ ماه دولت یازدهم نرخ دلار 
حدود ۹ درصد افزایش پیدا کرد و 
در ۳۲ ماه اخیر نرخ دلار ۱۵۲ درصد 
افزایش پیدا کرده است در حالی که 
وی واقعیت را سانسور و تنها به صورت 
مقطعی این مقایسه را انجام داده 
است؛ در دولت مسئولیت روحانی 

نرخ ارز 650 درصد افزایش یافت.
تزریق 30 میلیارد دلار به بازار آزاد با 
اهداف تبلیغات انتخاباتی در سال‌های 
95و96 و تضییع ۶۰ تن ذخایر طلا تنها 
نمونه‌ای از عملکرد ناکارآمد سیاست 
ارزی در دولت اول روحانی بود که 
کشور را به آستانه تورم‌های سه رقمی 
می‌توانست بکشاند. همچنین روحانی 
به تحقق تورم تک رقمی در شرایطی 
مفتخر است که با بی‌‎کفایتی بانک 
مرکزی در دولت نخست وی در تعیین 
نرخ سود بانکی و سیاست‌های اشتباه، 
منجر به تحمیل رکود شدید به اقتصاد 

ایران در نیمه ابتدایی دهه 90 شد.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه ریال 
دیجیتال همان اسکناس است و بخشی 
از پایه پولی به شمار می‌رود، گفت: ریال 
دیجیتال، کارآیی نظارت و جمع‌آوری اطلاعات 
در حوزه پرداخت را برای بانک مرکزی افزایش 

. هد می‌د
محمدرضا فرزین، روزگذشته در آیین رونمایی 
و اجرای آزمایشی ریال دیجیتال در جزیره 
کیش، اظهار کرد: دلیل انتخاب کیش 
برای عملیاتی کردن ریال دیجیتال این بوده 
که این منطقه آزاد در حوزه فناوری پیشتاز 
است؛ بنابراین بسترها برای توسعه چنین 
فناوری‌هایی در جزیره کیش فراهم است.
وی با بیان اینکه در اجرای ریال دیجیتال 
از کیو آر کد استفاده می‌شود و گام بعدی 
حرکت به سمت NFC است، افزود: ارقام 
و شواهد نشان می‌دهد در حوزه بانکداری 
الکترونیک جزو کشورهای سرآمد دنیا 
هستیم و کشور در حوزه شمولیت مالی 
هم توسعه بسیار خوبی دارد؛ به طوری 
که در حال حاضر عموم مردم ایران به 
خدمات بانکی از طریق ابزارهای الکترونیک 
دسترسی دارند. این اتفاق بسیار بزرگ 
نتیجه تلاش‌های بخش‌های مختلف و 
شبکه بانکی و بانک مرکزی است. رئیس 
کل بانک مرکزی ادامه داد: حجم اسکناس 
و مسکوک در کشور به ۱.۳ درصد رسیده که 
یکی از کمترین نسبت‌ها در دنیا است. 
امروزه کمتر کسی و کمتر منطقه‌ای در کشور 
به اسکناس نیاز پیدا می‌کند و تقریباً در 
همه جای کشور امکان پرداخت الکترونیک 

فراهم شده است.
فرزین خاطرنشان کرد: یکی از رؤسای 
بانکی کشورهای عربی به من گفت خیلی 
تعجب کردم در روستاها هم دستگاه پوز 
دارید و از گستردگی خدمات بانکی کشور ما 
تعجب کرده بود. وی با بیان اینکه در حوزه 
رمزارزها نیز اقداماتی انجام شده که بزودی 
اعام می‌شود، ادامه داد: ریال دیجیتال 
همان اسکناس است، اما دیجیتال بوده 
و بخشی از پایه پولی به شمار می‌رود. 
افزایش ریال دیجیتال همانند چاپ پول 
و اسکناس است و با حوزه رمزارزها تفاوت 
دارد؛ در واقع شبیه به رمزارز نیست، بلکه 

همان پول است.

 کم‌اثر کردن تحریم با پیوستن به 
CBDC بلوک‌های 

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: از ۱۰۵ کشور 
که در حوزه مطالعاتی پول دیجیتال بانک 
مرکزی وارد شده‌اند، ۷۶ کشور در مرحله 
تحقیقات و ۱۶ کشور در مرحله اثبات مفهوم 
هستند و مرحله بعدی مرحله آزمایشی است. 
ما در حال حاضر از مرحله اثبات مفهوم وارد 

مرحله آزمایشی می‌شویم.
فرزین گفت: همچنین سه کشور در دنیا 
وارد مرحله عملیاتی شده‌اند و بزودی کشور 
ما هم با تمام شدن مرحله آزمایشی وارد 
مرحله عملیاتی می‌شود. زیرساخت‌های لازم 
در جزیره کیش فراهم شده و در حال حاضر 
از ریال دیجیتال در جزیره کیش استفاده 
می‌شود. این اقدام توسعه اقتصاد دیجیتال 

در کشور را بستر‌سازی می‌کند.
 

افزایش کارآیی نظارت با »ریال دیجیتال«
وی اظهار داشت: ریال دیجیتال در بستر 
دفترکل یا DLT پیاده شده و کارآیی حوزه 
نظارت بر پرداخت را برای بانک مرکزی 
افزایش می‌دهد و چون مستقیماً به کیف 
پول افراد واریز می‌شود، عملیات سیاست 

پولی را نیز تسهیل می‌کند.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: ریال 
دیجیتال علاوه بر این ابزاری برای پدافند 
غیرعامل به شمار می‌رود و همچنین به 
کاهش آثار تحریم نیز کمک می‌کند. 
امروزه کشورهای مختلف به سمت تشکیل 
بلوک‌های CBDC حرکت کرده‌اند و اگر 
بتوانیم از ریال دیجیتال در حوزه تشکیل 
بلوک‌های CBDC استفاده کنیم، می‌تواند 

به کاهش آثار تحریم‌ها کمک کند.
فرزین گفت: همچنین از ریال دیجیتال 
در طرح ریال آفشور نیز استفاده خواهیم 
کرد و بزودی ریال آفشور را با روسیه 
اجرایی می‌کنیم و در خصوص سایر 
کشورها نیز تلاش داریم ریال آفشور را 

کنیم. عملیاتی 
وی با بیان اینکه طرح بعدی در حوزه توسعه 
خدمات و فعالیت‌های دیجیتال در بانک 
مرکزی نیز بحث سامانه‌ها در حوزه ارز و 
نظارت است، تصریح کرد: در این دو حوزه 
از سامانه‌های یکپارچه برخوردار نیستیم، اما 
در اقداماتی که انجام شده بزودی یک سامانه 
متمرکز در حوزه نظارت خواهیم داشت تا 
پیش از اتفاقات بر تخلفات نظارت داشته 

باشیم و اقدام کنیم.

سامانه ارز توافقی بزودی راه‌اندازی 
می‌شود

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: در حوزه 
ارز نیز به دنبال این هستیم تا سامانه‌های 
متمرکزی داشته باشیم. سامانه مربوط به ارز 
توافقی بزودی راه‌اندازی می‌شود و این سامانه 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران افتتاح و سایر 
سامانه‌ها مثل بازار سلف ارزی نیز بزودی 

رونمایی و راه‌اندازی خواهد شد.
 

مشتریان شبکه بانکی تحت پوشش 
اعتبارسنجی قرار می‌گیرند

فرزین با اشاره به اینکه تمام این اقدامات در 
جهت توسعه حوزه سامانه‌های الکترونیکی 
انجام شده است، تأکید کرد: در حوزه چک 
دیجیتال نیز در حال حاضر ۱۲ بانک متصل 
هستند و بزودی به سایر شبکه بانکی نیز 
توسعه داده خواهد شد. وی گفت: مسأله 
بعدی نیز حوزه اعتبارسنجی است که بزودی 
همه مشتریان شبکه بانکی تحت پوشش 

اعتبارسنجی قرار خواهند گرفت.
 

 جزئیات طرح جدید پرداخت با »ریال 
دیجیتال«

معاون فناوری‌های بانک‌ مرکزی گفت: 
»ریال دیجیتال« اکنون به صورت پایلوت 
در جزیره کیش اجرا می‌شود و می‌تواند 
منجر به حذف اسکناس برای پرداخت‌های 

خرد شود.
مهران محرمیان دراین مراسم، اظهار داشت: 
حدود ۹۳.۵ درصد از جمعیت بالای ۱۸ سال 
ایران به خدمات الکترونیکی بانکی دسترسی 
دارند و این موضوع نشان می‌دهد ایران در 
زمینه شیوه‌های نوین بانکی جزو کشورهای 
پیشرو است؛ ریال دیجیتال هم در این زمینه 
رونمایی شده و برای پرداخت‌های خرد مانند 

پرداخت کرایه تاکسی کارایی دارد.
معاون فناوری‌های بانک مرکزی تأکید کرد: 
همه اتفاقات و پیشرفت‌هایی که در حوزه 
بانکداری الکترونیکی داشتیم در شرایط 
تحریم رخ داده و مهندسان ایران هیچ وقت 
این موضوع را مانع پیشرفت نمی‌دانستند.

 
ایران سیزدهمین کشور دارای پول 

دیجیتال
به گفته وی، تجار و گردشگران خارجی 
زمانی که وارد ایران می‌شوند و این امکانات 
بانکداری الکترونیکی را می‌بینند برای آنها 

غیر قابل تصور است.

اقدام  این  با  ایران  محرمیان گفت: 
سیزدهمین کشور دارای پول دیجیتال بانک 
مرکزی با امکان پرداخت خرد در دنیا است. 
در دنیا ۷۶ کشور در حال بررسی و تلاش برای 
ایجاد پول دیجیتال بانک مرکزی هستند که 
از این تعداد ۱۶ کشور در مرحله مطالعات 
مقدماتی و پیش آزمایشی، ۱۰ کشور پایلوت 
و آزمایشی و ۳ کشور در مرحله عملیاتی 

قرار دارند.
 

هر ایرانی روزانه ۵ تراکنش بانکی
معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی به 
میزان تراکنش شبکه بانکی اشاره کرد و 
ادامه داد: هر ایرانی در روز به طور متوسط 
۵ تراکنش دارد که سالانه ۱۴ هزار همت 
تراکنش انجام می‌شود که این عدد در ساتنا 

به ۴۰ همت می‌رسد.
وی افزود: با حذف اسکناس از جیب مردم، 
شاهد این بودیم که مردم برای پرداخت خرد 
دچار مشکل می‌شدند؛ چاپ اسکناس برای 

حل این مشکل، این اقدام برگشت به عقب 
محسوب می‌شد، اما راهکارهایی در دنیا 
وجود دارد که ایران هم به سمت آن رفت که 
هم چاپ الکترونیک پول ایران است. در این 
زمینه تراکنش خرد را انتخاب کردیم و ریال 
دیجیتال هم در این فاز محدود نخواهد بود.

 
ریال دیجیتال عملاً اسکناس است

ریال دیجیتال عماً  محرمیان گفت: 
اسکناس است و تمام ویژگی‌های ریال را 
دارد به‌جز فیزیک و قابل حرکت؛ همچنین 

نقل و انتقالات سریع را ایجاد می‌کند.
معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی با 
اشاره به جزئیات پرداخت با ریال دیجیتال 
تأکید کرد: با ریال دیجیتال انتقالات به 
سرعت انجام می‌شود. روش اول این است 
که با استفاده از کد دو شخص پرداخت‌کننده 
و دریافت‌کننده وجه منتقل می‌شود و در 
روش دوم بارکد QR پرداخت انجام خواهد 

. شد
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